Docusign Envelope ID: 54F7B726-7238-4212-9DC4-9F34DA52D4BE

Bundesverband WindEnergie e.V., Berlin

BILANZ zum 31. Dezember 2023

AKTIVA PASSIVA
Vorjahr Vorjahr
€ € € € € €
A. Anlagevermogen A. Eigenkapital
I. Immaterielle Vermdgensgegensténde I. Kapitalriicklage 4.693.524,56 4.693.524,56
. . - davon Nachschusskapital
Entgeltlich erworbene Konzessionen, €519.355,93 (€ 519.355,93)
gewerbliche Schutzrechte und
ahnliche Rechte und Werte sowie 1. Verlustvortrag -22.660,07 0,00
Lizenzen an solchen Rechten und
Werten 83.827,00 140.275,00 Il. Jahresliberschuss 40.672,66 0,00
IV. Bilanzgewinn 0,00 -22.660,07

Il. Sachanlagen

B. Sonderposten fiir Zuschiisse und

Andere Anlagen, Betriebs- und
Zulagen 14.209,13 4.359,13

Geschéftsausstattung 152.980,50 182.811,50

Ill. Finanzanlagen C. Riickstellungen

Anteile an verbundenen Unternehmen 171.020,54 171.020,54 1. Steuerriickstellungen 10.887,37 10.887,37
2. Sonstige Ruckstellungen 201.273,51 168.785,12
B. Umlaufvermégen 212.160,88 179.672,49
I. Forderungen und sonstige D. Verbindlichkeiten
Vermogensgegenstande
1. Erhaltene Anzahlungen auf
1. Forderungen aus Lieferungen und Bestellungen 42,50 3.975,00
Leistungen 454.851,22 380.705,74 - davon mit einer Restlaufzeit bis zu
einem Jahr € 42,50 (€ 3.975,00)
380.705,74 3.975,00
Ubertrag 454.851,22 407.828,04 494.107,04 Ubertrag 42,50 4.937.907,16 4.854.896,11
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Docusign Envelope ID: 54F7B726-7238-4212-9DC4-9F34DA52D4BE

Bundesverband WindEnergie e.V., Berlin

BILANZ zum 31. Dezember 2023

AKTIVA PASSIVA
Vorjahr Vorjahr
€ € € € € €
Ubertrag 454.851,22 407.828,04 494.107,04 Ubertrag 42,50 4.937.907,16 4.854.896,11
380.705,74 3.975,00
2. Forderungen gegen verbundene . Verbindlichkeiten aus Lieferungen
Unternehmen 286.008,35 461.377,13 und Leistungen 263.140,77 130.007,04
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr - davon mit einer Restlaufzeit bis zu
als einem Jahr € 195.236,70 einem Jahr € 263.140,77
(€ 332.407,01) (€ 130.007,04)
3. Sonstige Vermodgensgegenstande 229.115,10 187.417,01 . Verbindlichkeiten gegentber
969.974,67 1.029.499,88 verbundenen Unternehmen 500,69 500,69
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu
Il. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, einem Jahr € 500,69 (€ 500,69)
Guthaben bei Kreditinstituten und . Sonstige Verbindlichkeiten 102.758,14 128.392,91
Schecks 3.902.832,27 3.560.650,36 - 366.442.10 m
- davon aus Steuern € 91.620,11
C. Rechnungsabgrenzungsposten 23.714,28 33.514,47 (€ 88.097.28)
- davon im Rahmen der sozialen
Sicherheit € 949,98 (€ 10.775,01)
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu
einem Jahr € 102.758,14
(€ 128.392,91)
5.304.349,26 5.117.771,75

5.304.349,26

5.117.771,75
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Bundesverband WindEnergie e.V., Berlin

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG fur 2023

Umsatzerlose
Sonstige betriebliche Ertrage

Materialaufwand

Betriebsstoffe und fiir bezogene
Waren

b) Aufwendungen fir bezogene

Leistungen

Personalaufwand

far Altersversorgung und flr
Unterstlitzung

Abschreibungen
auf immaterielle
Vermogensgegenstande des
Anlagevermdgens und Sachanlagen

Sonstige betriebliche Aufwendungen
Ertrage aus Beteiligungen
Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage

Steuern vom Einkommen und vom
Ertrag

Ergebnis nach Steuern

Jahresiiberschuss

Entnahmen aus Gewinnricklagen
Aus anderen Gewinnrtcklagen

Bilanzgewinn

Berlin, 11. Juli 2024

Signiert von:

Madine kamun
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-62.267,70

-439.959,69

-2.649.584,16

-523.223,20

€

7.386.326,98
129.959,24

-502.227,39

-3.172.807,36

-122.141,31
-3.797.653,51
95.343,58
23.512,43

360,00

40.672,66

40.672,66

0,00

0,00

Anlage 2

Vorjahr
€

7.112.239,94
50.945,44

-128.255,10

-442.129,39
-570.384,49

-2.529.752,97

-520.730,63
-3.050.483,60

-142.709,01
-3.726.032,63
0,00

6.778,28

0,00
-319.646,07

-319.646,07

296.986,00

-22.660,07
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