

Bundesverband WindEnergie e.V., Berlin

BILANZ zum 31. Dezember 2023

Bundesverband WindEnergie e.V., Berlin

BILANZ zum 31. Dezember 2023

	AKTIVA			PASSIVA			
	€	€	Vorjahr €	€	€	Vorjahr €	
Übertrag	454.851,22	407.828,04	494.107,04 380.705,74	Übertrag	42,50	4.937.907,16	4.854.896,11 3.975,00
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	286.008,35		461.377,13	2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	263.140,77		130.007,04
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr € 195.236,70 (€ 332.407,01)				- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 263.140,77 (€ 130.007,04)			
3. Sonstige Vermögensgegenstände	<u>229.115,10</u>	969.974,67	<u>187.417,01</u> 1.029.499,88	3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	500,69		500,69
II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	3.902.832,27		3.560.650,36	- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 500,69 (€ 500,69)			
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	23.714,28		33.514,47	4. Sonstige Verbindlichkeiten	<u>102.758,14</u>	366.442,10	128.392,91 262.875,64
				- davon aus Steuern € 91.620,11 (€ 88.097,28)			
				- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit € 949,98 (€ 10.775,01)			
				- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 102.758,14 (€ 128.392,91)			
	<u>5.304.349,26</u>	<u>5.117.771,75</u>					

## Bundesverband WindEnergie e.V., Berlin

## GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG für 2023

	€	€	Vorjahr €
1. Umsatzerlöse	7.386.326,98		7.112.239,94
2. Sonstige betriebliche Erträge	129.959,24		50.945,44
3. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	-62.267,70		-128.255,10
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>-439.959,69</u>		<u>-442.129,39</u>
		-502.227,39	<u>-570.384,49</u>
4. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	-2.649.584,16		-2.529.752,97
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	<u>-523.223,20</u>		<u>-520.730,63</u>
		-3.172.807,36	<u>-3.050.483,60</u>
5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		-122.141,31	-142.709,01
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-3.797.653,51		-3.726.032,63
7. Erträge aus Beteiligungen	95.343,58		0,00
8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	23.512,43		6.778,28
9. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	<u>360,00</u>		<u>0,00</u>
<b>10. Ergebnis nach Steuern</b>	<u>40.672,66</u>		<u>-319.646,07</u>
<b>11. Jahresüberschuss</b>	<u>40.672,66</u>		<u>-319.646,07</u>
12. Entnahmen aus Gewinnrücklagen Aus anderen Gewinnrücklagen	0,00		296.986,00
<b>13. Bilanzgewinn</b>	<u>0,00</u>		<u>-22.660,07</u>

Berlin, 11. Juli 2024

Signiert von:

Nadine Kanu  
EAB9A71068A74C4...

